237 **9.** Cum autem in his omnis perseuerarent [negotiis et]¹²⁶ donariis, et immensus circumuallaret eum concursus
238 populorum, cepit contristari, dicens sibi, “Uae mihi, quid profuit propria deserere et aliena [potere]¹²⁷, ubi
239 multo magis inest¹²⁸ plebei tegminis coadunatio et inmanissima diuitiarum redundat amplificatio? Cum
240 [uero]¹²⁹ dudum a mundi huius desiderus arbitrarer expoliari, his magis nunc incipio uestiri. [Qui]¹³⁰ cum
241 [esset]¹³¹ expers terrenarum rerum []¹³² prodolor diues factus sum.” Qui cum talia secum reuolueret et ingenti
242 coartaretur anxietate. Menti eius accidit, ut praedictum quem ordinauit episcopum, suae iuberet aduenire
243 praesentiae, ad quem mox legatum direxit. Qui, uidelicet episcopus iam dictus, *ruptis horarum morulis*,
244 *celerrime*¹³³ occurrit ei. Cui beatus Maglorius irrigata facie lacrimis [qualia]¹³⁴ et quanta a multitudine uulgi
245 perpessus est retulit, ubi statim addidit, “pro certo noueris, me hinc in promptu egressurum, et ad locum ubi
246 nulla existunt hominis iudicia profecturum.” Quem idem episcopus uehementer cercens mesticiae dari, ad
247 *excipiendam doloris*¹³⁵ eius compassionem quoddam protaxit silentium.

248 **10.** []¹³⁶ Sed interposito quodam horarum [circulo]¹³⁷ dulci iam cum illo coepit fari colloquio. “Scio,”
249 inquit “domine, [quod hoc]¹³⁸ confluentium ad te populorum excitationem, qui pro spe salutis a mercede
250 tua exposcunt suffragia, ualida te[m?]¹³⁹ labefactari fatigatione. Audiui enim quod tibi uelle adiacet, hinc
251 recedere et abrupta expetere, uerum si id exsequi agonizaueris pater, ualde cauendum est, nedum spiritualis
252 alimonie pauperibus Christi qua illis uiuere [et]¹⁴⁰ triticum subtraxeris cuiuslibet incidat¹⁴¹ laqueos
253 discriminis. Melius []¹⁴² oues domini colligere quam dispergere. Melius est *contritos corde sanare*¹⁴³, quam
254 infirmos relinquere. Olim uero in propriam laborasti messem, nunc autem in alienam et copiosam id exercere
255 ut bonus pastor decernis, ut ad horreum Christi utrasque tecum perducas, et his dupplicia possideas, In quo
256 ipsius Christi inimitator factus es, qui plebi suae, scilicet Iudaico populo, per se primum et postmodum per
257 apostolos gentibus doctrinam inseruit. Horum siquidem populorum molestias circa te exagitatas, perspicere

¹²⁴ Vulgate Lev. 7, 11.

¹²⁵ Gregory the Great, *Moralia in Job*, Bk XV, par. 4, line 13. This echoes: Vulgate, Philip. 3, 8.

¹²⁶ M and BNF lat. 11951: omitted.

¹²⁷ M and BNF lat. 11951: petere.

¹²⁸ M only: me.

¹²⁹ M and BNF lat. 11951: enim.

¹³⁰ M and BNF lat. 11951: Et.

¹³¹ M and BNF lat. 11951: essem.

¹³² M only: expers.

¹³³ *Vita s. Chlodoualdi*, eMGH, SS rer. Merov. 2, ch. 5, p. 353, line 22.

¹³⁴ M only: qualis.

¹³⁵ Cicero, *Tusculanae disputationes*, Library of Latin Texts A, Bk II, ch. 5, par. 14, p. 286, line 25.

¹³⁶ M only: [a S. Budoco salutis proximi vacare suadetur;].

¹³⁷ M and BNF lat. 11951: curriculo.

¹³⁸ BNF lat. 11951: ob.

¹³⁹ BNF lat. 11951: te.

¹⁴⁰ M and BNF lat. 11951: est.

¹⁴¹ M and BNF lat. 11951: incidas.

¹⁴² M and BNF lat. 11951: enim est.

¹⁴³ Luke 4, 18.

258 debes onus leve,¹⁴⁴ quod etiam recompensabitur tibi in magna retributione, quod, ut te minime latet, ipse
 259 Christus Dominus noster, dum in sinu Patris quiesceret, huic mundo ad sanandum infirmorum languores se
 260 contulit, unde ipse ait, “*Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent*”.¹⁴⁵ Quos etiam non refugit,
 261 [sed clementer animam suam dare]¹⁴⁶ pro eis censuit. Hinc namque idem in quodam evangelio ex libro Isaiaë
 262 de se ipso ait, “*Spiritus Domini super me, eo quod unxit me, evangelizare pauperibus, misit me, sanare*
 263 *contritos corde, prædicare captivis remissionem, cæcis visum, dimittere contractos in remissionem,*
 264 *prædicare annum Domini acceptum et diem retributionis.*”¹⁴⁷ Cuius Sanctus Domini Maglorius hæc
 265 saluberrima [obediuit]¹⁴⁸ monita, verborum Domini recordatus, quibus ad Apostolos ait, “*Qui vos audit, me*
 266 *audit, et qui vos pernit*¹⁴⁹, *me spernit.*¹⁵⁰

267 **11. DE QUODAM COMITE, NOMINE LOESCONI QUEM A MORBIDA UALDE LEBRA MUNDAVIT**
 268 SUIS PRECIBUS Factum est autem [quod]¹⁵¹ non post multum temporis jam se predicto episcopo ad propria
 269 reverso, quidam comes nomine Loiescon, valde divitiarum opibus obsitus, sed septenis annis leprosus, qui¹⁵²
 270 multam in medicos erogaverat substantiam, sed a nullo potuit curari, qui etiam in quandam¹⁵³ insulam *in sinu*
 271 *maris*¹⁵⁴ sitam degens, cum celeberrimam sanctissimi¹⁵⁵ Maglorii [famam audivit]¹⁵⁶, huc illucque longe
 272 diffusam, cum quibusdam sibi assistentibus supplex ad eum uenit, et tu mentem exhibens uulnerum suorum
 273 putredinem, qua grauiter detinebatur, procidit¹⁵⁷ ad pedes ejus efflagitans, ut sui misereretur. Quem intuens
 274 ait, “quid quæris, aut *quæ est petitio tua*¹⁵⁸ veniendi ad me¹⁵⁹?” Respondit ei languidus, “ut sacris precum
 275 tuarum auxiliis fretus, a lebra quam vides, mundari merear.” Ait autem Sanctus Maglorius, “*Quomodo potest*
 276 *fieri*¹⁶⁰, cum¹⁶¹ sim [inmundus corpore],¹⁶² [inmundus ut mundum curari ualeat]¹⁶³?” Tunc vero triduanum
 277 Beatus Maglorius ei indixit jejunium, quod ipse cum quibusdam sacerdotibus et levitis pariter et devotis
 278 viris, Christo Domino consuete famulantibus, pie exercuit. Quo peracto, cum letaniarum obsecratione, in
 279 balnearium dolium, jussit inponi.¹⁶⁴ Super quem manus imponens, elevatis [in cælum oculis],¹⁶⁵ dixit.
 280 “Domine Jesu Christe per quem omnia creata sunt, qui Naaman per prophetam in Jordanis flumine a lebra¹⁶⁶

¹⁴⁴ Mabillon identifies this as a quotation from Matt. 9, 12. This seems to be an error, since Matt. 9, 12 paraphrases Luke 5, 31, which is quoted a few lines later.

¹⁴⁵ Luke 5, 31.

¹⁴⁶ M and BNF lat. 11951: sed clementer dare animam suam.

¹⁴⁷ Luke 4, 18.

¹⁴⁸ M and BNF lat. 11951: libenter obaudivit.

¹⁴⁹ M and BNF lat. 11951: spernit.

¹⁵⁰ Luke 10. 16. Qui vos audit, me audit; Benedict of Nursia, *Regula*, Library of Latin Texts A, ch. 5.

¹⁵¹ M and BNF lat. 11951: omitted.

¹⁵² M and BNF lat. 11951: et qui.

¹⁵³ M only: quamdam.

¹⁵⁴ Bede, *Historia ecclesiastica gentis Anglorum*, Library of Latin Texts, A_SChr 489, Bk 1, ch. 33, par. 2, p. 260, line 1.

¹⁵⁵ M and BNF lat. 11951: sanctissimi viri.

¹⁵⁶ M and BNF lat. 11951: audivit famam.

¹⁵⁷ M and BNF lat. 11951: procidens.

¹⁵⁸ Esther, 5, 3.

¹⁵⁹ M and BNF lat. 11951: veniendi ad me petitio tua.

¹⁶⁰ Phrase appears repeatedly in the work of Caesarius of Arles.

¹⁶¹ M only: ut cum.

¹⁶² M and BNF lat. 11951: immundus mente et tu immundus corpore.

¹⁶³ M and BNF lat. 11951: immundum curare valeam.

¹⁶⁴ M only: imponi.

¹⁶⁵ M and BNF lat. 11951: oculis in cælum.

¹⁶⁶ M and BNF lat. 11951: lepra.

281 sua mundasti, et pro peccatoribus salvandis, a supernis ad infima descendisti, qui etiam in fine sæculi in
 282 prædicto flumine Jordanis, generis humani crimina per baptismi tui lavacrum, contrito inibi hostis antiqui
 283 capite, diluisti, et Mariæ Magdalenæ facinora misericorditer amputasti, non *in iustificationibus nostris sed in*
 284 *miserationibus tuis multis*,¹⁶⁷ precor Domine, ut hunc hominem, qui ad clementiam tuam exquirens me venit,
 285 *ad laudem et gloriam nominis tui*¹⁶⁸ digneris a lepra quam habet mundare, ut omnes qui viderint glorificent te
 286 [qui uiuis et regnas, cum domino patre et spiritu sancto, per infinita saecula saeculorum [amen]].”¹⁶⁹¹⁷⁰ His
 287 dictis, Beato Maglorio manu totum corpus eius tangente, non solum lepra ab eo recessit, uerum etiam nec
 288 cicatrix in eo usque apparuit, sed facta est caro eius sicut caro paruuli. Quanta igitur de hac celerrima et
 289 admiranda emundatione dixerunt,¹⁷¹ qui uiderunt et audierunt, *non est nostræ facultatis euoluere*.¹⁷² [Cui
 290 dominus tantam contulit gratiam ut non solum homines, sed etiam aues caeli et pices maris, eius obediebant
 291 imperio ita ut ipse ibat ibant.]¹⁷³

292 **12.** Post hujus [namque]¹⁷⁴ lepræ emundationem, prædictus comes Loiescon Sancti Maglorii pedibus
 293 prouolutus, laudes de tanto munere percepto lacrimabili affectu Domino ipsique retulit. Erat autem idem
 294 comes, ut superius dictum est, copiosarum rerum, uidelicet auri et argenti, seruatorum [etiam]¹⁷⁵ et ancillarum,
 295 iumentorum quoque ac diuorsorum pecorum uinearumque insuper et optimarum terrarum possessionibus
 296 locupletatus. Cujus uero terrarum magnitudo, in quibusdam locis sparsim sita [est]¹⁷⁶ triplici continebatur
 297 divisione. Quarum utique unam scilicet divisionem non integram, sed dimidiam, idem comes Beato Maglorio
 298 in munere contulit, quam beatus confessor excipere, et suo [subdere dominio]¹⁷⁷ non respuit. Has etiam
 299 terrarum diuisiones, multitudo copiosa auium, quæ miræ magnitudinis et pulchræ erant, consue-
 300 frequentabant. Captura quoque piscium ingens, in sinum¹⁷⁸ maris econtra uehementissime pullullabat.
 301 Contigit autem cum Beatus Maglorius suæ medietatis, quam comes ei dederat, portionem penetrasset,
 302 omnis¹⁷⁹ auium simulque piscium congeries, quæ alteri inerat medietati comitis, uelut perterrita expavit, et
 303 fugam iniit, partemque Sancti Maglorii, ipsius præsentiae acsi dominio suo debitæ seruitutis obsequium,
 304 præstans expetiit. Quam rem uxor ejusdem comitis graviter ferens, suasit ei, ut illam sibi excipiendo
 305 vindicaret, et quam utroque genere orbatam tenebat, Beato Maglorio erogaret, Cujus nequam suggestionem
 306 maritus confestim suscipiens, quod non debuit explere decreuit. Facta autem hac nefandæ commutationis
 307 controversia subito eadem medietas terræ comitis, quam auare a Sancto Maglorio subripuerat, aibus pariter
 308 et piscibus aliena facta est. Qui omnes infinitæ multitudinis prædicti generis uelut mutuatum inito consilio,

¹⁶⁷ Daniel, 9, 18.

¹⁶⁸ Various sacramentaries.

¹⁶⁹ ‘Amen’ written in Greek characters in ms.

¹⁷⁰ M and BNF lat. 11951: omitted.

¹⁷¹ M: dixerint; BNF lat. 11951 illeg.

¹⁷² Sulpicius Severus, *Vita Martini*, ch. 10, par. 1.

¹⁷³ M and BNF lat. 11951: omitted.

¹⁷⁴ M and BNF lat. 11951: omitted.

¹⁷⁵ M and BNF lat. 11951: omitted.

¹⁷⁶ BNF lat. 11951: omitted.

¹⁷⁷ M and BNF lat. 11951: dominio subdere.

¹⁷⁸ M: sinu; BNF lat. 11951 unclear – sinum?.

¹⁷⁹ M only: omnia.

309 mox ad dominum suum Maglorium reversi sunt. Qua de re isdem¹⁸⁰ comes apud se¹⁸¹ taliter egisset
 310 pœnitentia ductus, utramque terram perpetuam habendam, id est medietatem, quam tenebat et quam dederat
 311 Sancto Maglorio concessit. Qua sibi inlata¹⁸², auium et piscium *agmina omnem*¹⁸³ utriusque partis terram
 312 sicuti antea consueuerunt, repleuerunt. Quæ res sic digesta, non solum his qui circa mare morabantur uerum
 313 etiam in diuturnis terrarum spatiis, in admiratione suscepta innotuit.

314 **13.** In quo siquidem loco idem uir beatissimus Maglorius sub sanctæ conversationis habitu, quam velut
 315 thesauros absconditos in animo gerebat, semperque ad exemplum hominum foras exhibebat, degens,
 316 ecclesiam ædificavit. Ibi que [LX II collegium monachorum]¹⁸⁴, quos uitæ suæ eruditione instruxit ad
 317 explendum Deo sanctisque, ejus debitæ servitutis [sic: ms servitutis] officium collocauit. Ubi etiam qualia
 318 quantaue, ut superius relata sunt fecerit et docuerit, *quibus uirtutibus enituerit*¹⁸⁵ non humana comprehensio
 319 sed, qui micantes stellas numerat nouit. De cuius [namque]¹⁸⁶ sanctissima conuersatione quiddam breuiter
 320 [hinc]¹⁸⁷ intermiscere uolumus. In primo omnium non solum in eo summæ castitatis, sed etiam uirginitatis ab
 321 utero matris lumen refulsit. Panem quoque [hordeaceum]¹⁸⁸, et quæ uiliora sunt leguminis etiam *parce in*
 322 *cibum*¹⁸⁹ sumpsit. In *quarta autem feria et sexta*¹⁹⁰ ab omnium ciborum pabulo extitit alienus. Quam
 323 obseruationem ieiunii in quarta feria expleuit, eo quod in ea sacrilegi [ut]¹⁹¹ rei facti Iudæi sanguineum, ut
 324 auctorem suum *Dominum morti traderent*¹⁹², pactum statuerunt. Sexta []¹⁹³ feria, quia id quod []¹⁹⁴ corde
 325 conceperant [ipsum cruci affigentes, in hac]¹⁹⁵ opere compleuerunt. Corpus uero eius iugiter cilicio
 326 tegebatur. Uestimentis quoque aforis nec multimodis uilibus, nec pretiosis, sed mediocribus [ne forte
 327 humanarum laudum *blandiretur fomentis*¹⁹⁶, quod est muscipula æternæ damnationis, induebatur.]